МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«/Д' » 2024 г. г. Казань №

О проведении Республиканского
конкурса «Виртуальный гид»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») на 2023-
2024 учебный год, приказываю:

1. Провести с 01 марта 2024 по 24 мая 2024 года совместно с МБУ ДО «Центр
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани Республиканский
конкурс «Виртуальный гид» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

методиста ГБУ ДО «РЦВР» Камалеева Р.Р.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора ГБУ

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ ДУ от Ж. /Л/

Положение
о Республиканском конкурсе «Виртуальный гид»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации
и проведения Республиканского конкурса «Виртуальный гид» (далее -
Конкурс).

1.2. Настоящий конкурс ориентирован на создание учащимися и
педагогами собственных виртуальных экскурсий, основами которых
послужит личный взгляд о необычных и уникальных местах города Казани и
Республики Татарстан.

1.3. Организаторами Конкурса являются:
о Государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
» Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.
Казани (далее - ЦВР).

1.4. Цель Конкурса: Популяризация природного, нематериального и
материального культурного наследия, выдающихся жителей региона,
повышение доступности информации о достопримечательностях г.Казани и
Республики Татарстан.

Задачи Конкурса:
1) развитие навыков исследовательской работы, систематизации и

структурирования информации участников конкурса;
2) совершенствование информационно-технологических навыков

участников конкурса;
3) формирование интереса и уважения к родному краю, городу, улице, дому;
4) выявление и поддержка одарённых обучающихся, обладающих

способностями к краеведческой учебно-исследовательской деятельности;
5) создание коллекции виртуальных экскурсий с целью дальнейшего их

использования в образовательном процессе.

1.5. Понятия и термины в контексте настоящего положения:

Виртуальная экскурсия - организация виртуального посещения
достопримечательных мест без фактического перемещения к месту их
нахождения — посредством использования компьютерной техники
и/коммуникационных сетей, мобильных приложений и др.

Гид - справочник, путеводитель по достопримечательным местам,
выставкам, музеям, др.

Интерактивная презентация - это презентация, в которой
пользователь в процессе ее демонстрации может изменять порядок появления
слайдов и управлять презентацией с помощью интерактивной навигации.

Квест (англ. циез!) или приключенческая игра (англ. аскепШге §ате) —
один из основных жанров компьютерных игр, представляющий собой
интерактивную историю с главным героем, управляемым игроком.
Важнейшими элементами игры в жанре квеста являются собственно
повествование и исследование мира, а ключевую роль в игровом процессе
играет решение головоломок и задач, требующих от игрока умственных
усилий.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет {Приложение 1 к Положению конкурса):
о утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
о утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и

экспертов.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах

РЦВР и «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани.

3. Участники Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются:
учащиеся 12-18 лет, педагогические работники образовательных

организаций республики Татарстан.
Возрастные категории:

о 12-15 лет
• 16-18 лет
о Педагогические работники

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01.03.2024 по 24.05.2024 года.
Муниципальный этап Конкурса с 01.03.2024 по 1.04.2024 года.

Республиканский этап Конкурса:
1 этап - приём заявок, конкурсных документов (с 1.04.2024 по 5.05.2024

года).
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 6.05.2024 по 17.05.2024 года).
3 этап - подведение итогов конкурса (с 18.05.2024 по 24.05.2024 года).
4.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого автора (группы

авторов) принимается не более одного конкурсного материала.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Видеоролик
2. Виртуальный маршрут
3. Интерактивная презентация
4. Цифровой квест
5. Образовательный гид (для педагогических работников)

5. Условия приема конкурсных материалов

5.1. Для участия в Конкурсе в срок до 05.05.2024 необходимо
зарегистрироваться на сайте ЬЦрз://рапогатаЛа1аг/. Во вкладке «Туристско-
краеведческое» соответствующего Конкурса «Подать заявку», заполнив
соответствующие поля, ознакомиться с Положением Конкурса.

5.2. Кроме того, в срок до 05.05.2024, необходимо заполнить
регистрационную форму 11йр8://Го1тп8.уапс1ех.ги/и/641Ъ0Ыс84227сЗе18710сЮе/
с указанием ссылки на конкурсную работу

5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 5.05.2024, а
также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

5.4. Представленные на конкурс работы будут размещены на
официальном сайте «ЦВР» Ново-Савиновского района
Ййр8://е<1и.1а1аг.ги/п8ау/раце523161 .Мт после 6.05.2024г.

5.5. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных
материалов

6.1. Автор (группа авторов) может подать для участия в Конкурсе не
более одной работы.

6.2. На конкурс принимаются материалы на русском, татарском и
английском языках.

6.3. Конкурсная работа может быть посвящена памятным датам,
биографическому, литературному, архитектурному, научному, общественно-
политическому, природному наследию г.Казани и Республики Татарстан.

Экскурсионные объекты автор выбирает самостоятельно. Виртуальный
гид должен отображать реальные объекты, представлять собой продукт,
которым могут воспользоваться другие люди.

6.4. Виртуальный гид должен быть опубликован в информационных
сетях.

6.5. Видеоролик должен представлять собой мини-экскурсию
продолжительностью не более 10 минут. Формат представления видео —
горизонтальный. Заставка видео должна содержать информацию об авторе
(коллективе), название ролика, год создания, наименование организации.

6.6. Виртуальный маршрут Участник разрабатывает маршрут, с
отметкой ключевых точек (пунктов, домов, улиц, достопримечательностей
и/или других объектов), сопровождая их фотографиями и комментариями. Для
создания виртуального маршрута допускается использование любое
доступное бесплатного интернет-приложения., например, «1Х1.ТКАУЕЬ»,
«Тонг ВшМег» и другие.

6.7. Интерактивная презентация должна содержать навигацию по
предлагаемым объектам экскурсии, сопровождаемую комментариями в виде
видео-, текстовой, графической и аудиоинформации.

6.8. Цифровой квест - интеллектуально-развлекательная оп-Нпе игра.
Формат реализации квеста выбирается разработчиком (сайт, платформа,
программный продукт, др.)

6.9. Образовательный гид. Данная номинация создана для
педагогических работников. В рамках номинации рассматриваются все
вышеперечисленные материалы, созданные для применения в
образовательном процессе. Предлагаемый материал сопровождается краткой
аннотацией с указанием актуальности, целей и задач, области применения,
целевой аудитории, ожидаемых результатов.

6.10. Умышленно совершаемое физическим лицом незаконное
присвоение и использование чужого творческого труда, служит нарушением
авторско-правового законодательства и считается плагиатом, который несёт за
собой юридическую ответственность.

6.11. Запрещается в работах демонстрация курения, алкоголя,
наркотиков, насилия, использование нецензурной лексики и пр.

7. Критерии оценки конкурсных работ

• уникальность (работа включает в себя уникальную информацию,
построенную на собственном поиске и самостоятельной
исследовательской работе)

• логика изложения, содержательность, грамотность, информационная
насыщенность и научная достоверность;

о творческий подход, оригинальность идеи;
о самостоятельность выполнения (соответствие работы возрасту

участника);
• качество исполнения и уровень сложности средств, использованных

для создания работы;
• общее восприятие (дизайн, эмоциональность, визуальные и

музыкальные средств и др.);
• доступность просмотра материалов (оценивается доступ ко всем

материалам работы, включая просмотр виде, презентаций,
корректность ссылок на сторонние ресурсы и переходы).

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая
определяет победителей и призеров среди участников в каждой номинации по
каждой возрастной категории.

8.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем
суммирования оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям.
Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители и награждаются
Дипломами I, II и III степени, Грамотами «За творческий подход», участники
- Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не
все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

8.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке на
платформе «Панорама».

8.5. По итогам Конкурса будет сформирован и размещен на сайтах
ГБУ ДО «РЦВР» и «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани электронный
методический сборник материалов.

8.6. Контактное лицо:
Надершина Ильсия Фаридовна заведующий социально-гуманитарным

отделом ЦВР Ново-Савиновского района г.Казани е-таП: 1181.паб@§та11.сот
с пометкой «Виртуальный гид», тел.: +7 987 233 97 5

Приложение 1
к Положению о проведении
Республиканского конкурса
«Виртуальный гид»

Состав оргкомитета Конкурса:

1. Моисеева Анастасия Петровна - и.о.директора государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Республиканский центр
внешкольной работы»;

2. Лыкина Юлия Сергеевна - заместитель директора по организационно-массовой
работе государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Республиканский центр внешкольной работы»;

3. Тарасова Марина Николаевна - заместитель директора муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной
работы» Ново-Савиновского района г. Казани;

4. Семенова Юлия Владимировна - заведующий методическим отделом
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани;

5. Надершина Ильсия Фаридовна - заведующий социально-гуманитарным отделом
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани.